
 

Nº 08 / AGOSTO DE 2022 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República 

Milton Ribeiro 
Ministro da Educação 

Tomás Dias Sant’Ana 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração  

Veruska Ribeiro Machado 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rômulo Ramos Nobre Júnior 
Diretor-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva Reis – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular  

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto  

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 41/2022 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 9 de agosto de 2022​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 463, de 05 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07
de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão para estudo e definição de novo curso técnico a ser ofertado pela área
de gestão do Campus Gama, instituída pela Portaria nº 39/2022 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de julho de 2022.

Art. 2º A comissão passa a ter a seguinte composição:

NOME SIAPE FUNÇÃO
David Frederik da Silva Cavalcante 1869806 PRESIDENTE
Andresa Cristina de Andrade 1758446 MEMBRO
Ernani Aguiar Perez Abreu 2303189 MEMBRO
Gabriel Andrade Lima de Almeida Castelo
Branco

0439835 MEMBRO

José Elenilson Cruz 2183979 MEMBRO
Josué Pires de Carvalho 1529415 MEMBRO
Kever Bruno Paradelo Gomes 1800100 MEMBRO
Luis Claudio Martins Moura 1972134 MEMBRO
Martha Mendes Caiafa 1124117 MEMBRO
Sergio Reis Ferreira dos Santos 2899314 MEMBRO

Art. 2º Esta comissão terá até o dia 20/12/2022 para finalizar os seus trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 09/08/2022 09:55:40.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 09/08/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

400293
51052effa2




	Documento assinado eletronicamente por:

